
ATBALSTA ORGANIZĀCIJAS.
Kā jūs varat palīdzēt personām  
ar invaliditāti balsot? 

PERSONAS AR INVALIDITĀTI IR IEINTERESĒTAS POLITIKĀ.

Personas ar invaliditāti, kuras dzīvo 
ES, labprāt piedalītos politiskajā dzīvē.

Kopumā šie cilvēki ir vairāk 
ieinteresēti politikā nekā pārējie 
iedzīvotāji.

Tomēr šķēršļi politiskajai līdzdalībai 
saglabājas. 

Personas ar invaliditāti.

51 %

Pārējie iedzīvotāji.

48 %

IESAISTĪTIES POLITIKAS VEIDOŠANĀ.

Ne visas dalībvalstis 
ir izveidojušas 
apspriešanās 
mehānismus, lai 
iesaistītu personu 
ar invaliditāti 
pārstāvniecības 
organizācijas, 
izstrādājot tiesību 
aktus un politiku, kas 
attiecas uz tām.

PALĪDZĒT POLITISKAJĀM PARTIJĀM PADARĪT  
VĒLĒŠANU MANIFESTUS PIEEJAMUS.

Daudzas partijas nenodrošina vēlēšanu manifestus 
pieejamos formātos, piemēram, viegli lasāmus, 
Braila rakstā, lielā drukā vai audiovizuālajās versijās.

Invalīdu pārstāvniecības organizācijas var dot 
padomu politiskajām partijām par to, kā izstrādāt 
pieejamus manifestus.  

PALĪDZĒT PADARĪT VĒLĒŠANU IECIRKŅUS PIEEJAMUS.

Vairākumā dalībvalstu trūkst datu par to, cik vēlēšanu 
iecirkņu ir pieejami. Attiecībā uz pieejamību pastāv 
tendence koncentrēties uz cilvēkiem ratiņkrēslos, nevis, 
piemēram, uz akliem vai kurliem cilvēkiem.  

IESAISTĪTIES VĒLĒŠANU AMATPERSONU APMĀCĪBĀ.

Plašāka informācija par cilvēktiesību rādītājiem ir pieejama šeit: http://bit.ly/RItbbn

?

Datu nav  
11 dalībvalstīs: 

BE, CZ, EL, FR, HR, IT, 
LU, MT, RO, SK, FI

Neoficiāli dati  
četrās dalībvalstīs:
DK, IE, PT, UK

Oficiāli dati  
13 dalībvalstīs: 
BG, DE, EE, ES, CY, LV, 
LT, HU, NL, AT, PL, SI, SE

Ar likumu noteikta apmācība  
vienā dalībvalstī:  

HR

Apmācība, kas nav noteikta  
ar likumu, 12 dalībvalstīs:  

DK, EE, LV, LU, HU,  
MT, NL, AT, PT, RO, SK, SE

Zināmā mērā pieejama attiecīga 
apmācība, kas nav noteikta  

ar likumu, 15 dalībvalstīs: 
BE, BG, CZ, DE, IE, EL, ES, FR,  

IT, CY, LT, PL, SI, FI, UK

Nekādi mehānismi nepastāv 
četrās dalībvalstīs: 

EL, LT, NL, RO

Sistemātiskas apspriešanās, 
kas nav noteiktas ar likumu, 

notiek 11 dalībvalstīs: 
BE, BG, CZ, DK, EE,  

IE, HR, LV, LU, FI, UK

Ar likumu noteikti 
mehānismi 13 pastāv 

dalībvalstīs:
DE, ES, FR, IT, CY, HU,  

MT, AT, PL, PT, SI, SK, SE

 Dažas politiskās partijas nodrošina pieejamus manifestus
	Neviena politiskā partija nenodrošina pieejamus 

manifestus
 Informācijas nav

Pašreiz tikai viena dalībvalsts 
juridiski pieprasa, lai 

vēlēšanu amatpersonas 
būtu apmācītas jautājumos 

par invaliditāti. Invalīdu 
pārstāvniecības organizācijas 

var palīdzēt izplānot un 
izstrādāt šādu apmācību. 

BE: Beļģija; BG: Bulgārija; CZ: Čehijas Republika; DK: Dānija; DE: Vācija; EE: Igaunija; IE: Īrija; EL: Grieķija; ES: Spānija; FR: Francija; 
HR: Horvātija; IT: Itālija; CY: Kipra; LV: Latvija; LT: Lietuva; LU: Luksemburga; HU: Ungārija; MT: Malta; NL: Nīderlande; 
AT: Austrija; PL: Polija; PT: Portugāle; RO: Rumānija; SI: Slovēnija; SK: Slovākija; FI: Somija; SE: Zviedrija; UK: Apvienotā Karaliste

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2015. gads TK-01-14-845-LV-N doi:10.2811/92181 ISBN 978-92-9239-635-0


